
HOTĂRÂRE 

Având în vedere referatul de aprobare al consilierilor Partidului Social 
Democrat din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti şi raportul de 
specialitate al: ........................... .. 

Văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul CGMB. 

În conformitate cu prevederile: 
- Legea nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea referendumului, cu 

completările şi modificările ulterioatre; 
-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1}, art.129 şi art. 139 alin. (3} din 
Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă organizarea referendumului local, în vederea consultării 

cetăţenilor din municipiul Bucureşti privind prevenirea consumului de droguri în 
şcolile din Bucureşti, în data de 24.11.2024 

Art. 2. Cu ocazia referendumului cetăţenii sunt chemaţi să se pronunţe 
prin "DA" sau "NU" la întrebarea: 

"Sunteţi de acord ca Primăria Municipiului Bucureşti să finanţeze şi să 
implementeze un program de educaţie pentru sănătate şi prevenire a 
consumului de droguri in toate şcolile din Bucureşti?" 

Art. 3. Sumele necesare desfăşurării referendumului local vor fi alocate de la 
bugetul municipiului Bucureşti în conformitate cu 611it.b, din Legea nr. 3/2000 




















